



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Sundhedsudvalget 2023-24
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 467
Offentligt

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 17-05-2024
Enhed: Psykiatri og Misbrug
Sagsbeh: lpe
Sagsnr.:2024 - 5551
Dok. nr.: 147914

Folketingets Sundhedsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål 463 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 19. april 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stinus Lindgreen (RV).

Spørgsmål 463:

”Vil ministeren oplyse antallet af danskere, der er er pårørende til en med et alkoholproblem? Med pårørende menes børn, ægtefælle eller partner, som lever eller har levet sammen med den nærtstående i samme husstand. Med alkoholproblem menes danskere, som vurderes til at have et behandlingskrævende behov.”

Svar:

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har fra Sundhedsstyrelsen indhentet følgende bidrag, hvortil jeg kan henholde mig:

. / . ”Sundhedsstyrelsen har indhentet bidrag fra Sundhedsdatastyrelsen (SDS). Bidraget er indsat i bilag 1, hvor metoden og dataforbehold er nærmere beskrevet.

SDS administrerer Det Nationale Alkoholbehandlingsregister (NAB), som indeholder informationer om personer, der er eller har været indskrevet i offentligt finansieret alkoholbehandling og ikke personer i andre form for alkoholbehandling. Derfor kan antal personer med et alkoholproblem og deraf antal pårørende være underestimerede.

Sundhedsdatastyrelsen har opgjort: - antallet af børn, der har en forælder indskrevet i alkoholbehandling i 2023 samt - antallet af samboende til personen i alkoholbehandling. Der var ca. 28.700 børn (inkl. voksne børn) til personer indskrevet i alkoholbehandling i løbet af 2023. Det fremgår også, at ca. 7.600 voksne personer var samboende med en person indskrevet i alkoholbehandling i løbet af 2023.

Der skal i opgørelsen tages højde for, at Sundhedsdatastyrelsens bidrag alene indeholder data om patienter, der er registeret i offentlig finansieret alkoholbehandling og dermed ikke er data for alle danskere, som vurderes til at have et behandlingskrævende behov.

I 2023 udkom der en ny undersøgelse fra Statens Institut for Folkesundhed, som giver et skøn over, hvor mange børn, der i 2021 vokser op med forældre med alkoholproblemer (Tolstrup, Ekholm, Becker og Pisinger, Antallet af børn af forældre med alkoholproblemer, maj 2023). Undersøgelsen viste, at der er cirka 109.000 børn der vokser op i en familie, hvor en eller flere har et moderat eller svært alkoholproblem.

Undersøgelsen benyttede data fra spørgeskemaundersøgelsen Den Nationale Sundhedsprofil fra 2010, 2013, 2017 og 2021 og tager udgangspunkt i spørgsmålsbatteriet CAGE-C, som bruges som screeningsværktøj i kliniske sammenhænge til at identificere personer med et problematisk alkoholproblem. Børn i studiet er afgrænset til at være børn i alderen 0-18 år identificeret og koblet via CPR-registeret. Forældre blev defineret som biologiske forældre eller adoptivforældre.

Sundhedsstyrelsen har ikke kendskab til undersøgelser, der har estimeret hvor mange danskere, der er ægtefælle eller partner til en person med et alkoholproblem. Det er Sundhedsstyrelsens vurdering, at det ikke er muligt at bidrage med sikre estimater som ovenstående for alle pårørende (ægtefælles eller/og partner) uden en grundig undersøgelse, hvilket kræver et større ressource- og tidsperspektiv end hvad der ligger indenfor rammen af dette bidrag.”

Med venlig hilsen

Sophie Løhde